concertada, seria necessário a comprovação de um nexo causal entre a conduta da empresa com sócios em relação de parentesco e a frustração dos princípios

objetivos da licitação. O que não ficou evidenciado no presente certame, visto que a empresa recorrida ofereceu proposta com valor inferior de R$ 65.235,08

(duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e oito centavos) em relação a próxima colocada NorteFlow Engenharia Clínica. Ademais, a

empresa manteve a proposta, o que a aproxima ainda mais do comportamento esperada de um licitante no certame. Acerca do tema, o Tribunal de Contas da

União - TCU, já se manifestou se manifestou.